non mancare da detta consig.ne con uno carro per di almeno uno de detti mastri et detti 

piperni farli lavorare et condurre in detto mon.rio a spese di essi mastri, havendo però licentia 

detto mon.rio di possere fare venire et scarrecare per la mattonata le casse in detto mon.rio, et 

dove non havesse detta licentia siano tenuti essi mastri farli portare a spese loro ut supra nel 

largo ditto de porta reale, et poi quelli detto mon.rio sia tenuto a spese lori farseli condurre in 

detto mon.rio, lavorate, o rustici come meglio li piacerà, per prezzo et a ragione così 

convenuta fra d.te parte de d.ti nove lo centenaro de li palmi condutti et lavorati a spese di essi 

mastri ut supra, in parte del quale prezzo detti mastri beneduce, et paulo dechiarano haver 

rec.to dal detto mon.rio, d.ti cento per mezzo del banco de turbolo, altri d.ti cinquanta detto 

mon.rio sia tenuto pagare al detto m.o benaduce ali 3 de settembre prossimo innante, et lo 

restante prezzo pagarlo a detti mastri servendo pagando, con patto che si debia fare scandaglio 

ogni mese deli piperni saranno condutti et consignati et secondo detto scandaglio pagarsi, lo 

quale scandaglio si debia fare per detto m.co vicenzo con patto che detti mastri siano tenuti 

non mancare da detta consig.ne de uno carro per di, et consig.re li piperni de la p.ra qualità 

p.ra et infra per qualsevoglia ragione et … siano licito al detto mon.rio farsi condure et 

lavorare detti piperni da altri a tutti danni spese et interessi de detti mastri, con altro patto che 

si debiano excomputare detti denari ali p.ti seli prometteno excomputare in ogni paga d.ti 

venticinque con patto che detti lavori si debiano fare boni et perfetti ad laude et juditio de 

experti. con altro patto che detti mastri siano obligati fare lavorare detti piperni de lavore 

solito ordinario come si fa per la città di nap. comunemente et generalmente. con altro patto 

419 

che l’architravo et cornicione sia licito a detti mastri consignarlo de petre bone et atte ad 

recevere conforme ali altri sono stati consignati al’altre ecclesie. Et pro inde … abatissa et 

moniales in pectore et p.ti magnis … scripturis Iudice salvatore pupatella m.co alex.o pansulio 

m.o vincentio de moneca e oratio baglia de isela e joe ant. de lanzetta (ASNa, Not. G. B. 

Pacifico, sch. 259/6; Pinto, Ricerca 2010). 

- Resa comoda l'abitazione, ed atta alla vita comune, si pensò all'erezione di una nuova 

Chiesa; e D. Giulia Caracciolo, in quel tempo Abadessa, nel 1574, la principiò col disegno,